recuperável” (Valor recuperável de um ativo ou de uma unidade geradora de 
caixa é o maior valor entre o valor líquido de venda de um ativo e seu valor 
em uso), caso esse valor seja inferior aos saldos registrados nas demons-
trações contábeis. 3. A conta estoques apresenta o saldo em 31/12/2011 de 
R$  1.012.979,03, (hum milhão, doze mil, novecentos e setenta e nove reais 
e três centavos). Foi realizado inventário físico dos materiais com data-base 
em 31 de dezembro de 2011 e o Clube está implantando, porém ainda não os 
têm, procedimentos estabelecidos para a realização de inventários periódicos. 
Não foi possível confirmar, através de procedimentos de auditoria alternativos,